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KICHIK BIZNES TIZIMLARINING IQTISODIY MOHIYATI VA ULARNI 

MODELLASHTIRISH BO‘YICHA ZAMONAVIY XORIJ TAJRIBASI 
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Annotatsiya: Ushbu maqolada kichik biznes tizimlarining iqtisodiy mohiyati va ularni 

modellashtirish bo‘yicha zamonaviy xorijiy tajribalar tahlil qilingan. AQSh, Germaniya, 

Yaponiya, Janubiy Koreya, Xitoy va Turkiya tajribalari asosida kichik biznesni rivojlantirishning 

institutsional mexanizmlari, innovatsion yondashuvlari va davlat qo‘llab-quvvatlash tizimlari 

o‘rganilgan. Tadqiqot natijasida O‘zbekiston sharoitida qo‘llash mumkin bo‘lgan samarali 

mexanizmlar aniqlangan. 

Kalit so‘zlar: kichik biznes, tadbirkorlik, xorijiy tajriba, modellashtirish, innovatsiya, 

institutsional mexanizm, iqtisodiy rivojlanish, eksport, bandlik. 

 

СОВРЕМЕННЫЙ ЗАРУБЕЖНЫЙ ОПЫТ В ИЗУЧЕНИИ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 

СУЩНОСТИ СИСТЕМ МАЛОГО БИЗНЕСА И ИХ МОДЕЛИРОВАНИЯ 
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Аннотация: В данной статье исследуются экономическая сущность систем 

малого бизнеса и современные зарубежные подходы к их моделированию. На основе опыта 

США, Германии, Японии, Южной Кореи, Китая и Турции проанализированы 

институциональные механизмы развития малого бизнеса, инновационные подходы и 

системы государственной поддержки. В результате исследования определены 

эффективные механизмы, которые могут быть адаптированы к условиям Узбекистана. 

Ключевые слова: малый бизнес, предпринимательство, зарубежный опыт, 

моделирование, инновации, институциональный механизм, экономическое развитие, 

экспорт, занятость. 
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Annotation: This article examines the economic essence of small business systems and 

modern foreign approaches to their modeling. Based on the experience of the United States, 

Germany, Japan, South Korea, China, and Turkey, institutional mechanisms, innovative 

approaches, and government support systems for small business development are analyzed. The 
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Kirish 

Kichik biznes zamonaviy bozor iqtisodiyotining eng muhim va dinamik rivojlanayotgan 

sektorlaridan biri hisoblanadi. Ushbu sektor iqtisodiy o‘sishni jadallashtirish, yangi ish o‘rinlarini 

yaratish, aholi bandligini ta’minlash hamda hududlarning ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishiga xizmat 

qiladi. Jahon amaliyotida kichik biznes korxonalari iqtisodiy tizimning moslashuvchan va 

innovatsion qismi sifatida e’tirof etilib, ular iqtisodiyotda yuz berayotgan o‘zgarishlarga tez 

moslashish qobiliyati bilan ajralib turadi. 

Rivojlangan mamlakatlar tajribasi shuni ko‘rsatadiki, kichik biznes subyektlari yalpi ichki 

mahsulot, eksport hajmi va bandlik ko‘rsatkichlarining sezilarli qismini shakllantiradi. Shu sababli 

ushbu sektor faoliyatini chuqur o‘rganish, uning rivojlanishiga ta’sir etuvchi omillarni aniqlash va 

kelajakdagi holatini prognozlash dolzarb ilmiy-amaliy masalalardan biri hisoblanadi. 

So‘nggi yillarda AQSh, Germaniya, Yaponiya, Janubiy Koreya, Singapur va Xitoy kabi 

mamlakatlarda kichik biznes tizimlarini boshqarish va rivojlantirishda ekonometrik 

modellashtirish, raqamli tahlil, sun’iy intellekt va katta ma’lumotlar texnologiyalaridan keng 

foydalanilmoqda. Ushbu tajribalar biznes faoliyatining samaradorligini oshirish, 

tavakkalchiliklarni kamaytirish va strategik qarorlar qabul qilish sifatini yaxshilash imkonini 

bermoqda. Shu jihatdan xorijiy tajribalarni o‘rganish va ularni milliy iqtisodiyot sharoitlariga 

moslashtirish muhim ilmiy ahamiyatga ega. 

 

Adabiyotlar sharhi 

Kichik biznes tizimlarining iqtisodiy mohiyatini o‘rganish va ularni modellashtirish 

masalalari iqtisodiyot fanida muhim ilmiy yo‘nalishlardan biri hisoblanadi. So‘nggi yillarda 

tadqiqotchilar kichik biznesning iqtisodiy o‘sish, bandlik, innovatsion rivojlanish va hududiy 

taraqqiyotga ta’sirini turli nazariy va amaliy yondashuvlar asosida o‘rganib kelmoqdalar. 

Xalqaro tashkilotlar tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda kichik va o‘rta biznes 

subyektlari dunyo bo‘yicha korxonalarning 90 foizdan ortig‘ini tashkil etishi hamda global 

bandlikning qariyb 50 foizini ta’minlashi qayd etilgan [1]. Mazkur tadqiqotlar kichik biznes 

iqtisodiy barqarorlik va inklyuziv o‘sishning muhim omili ekanligini ko‘rsatadi. 

OECD ekspertlari kichik biznes rivojlanishining asosiy omillari sifatida innovatsiyalar, 

raqamli texnologiyalar va moliyaviy resurslarga kirish imkoniyatlarini ko‘rsatadilar [2]. Ularning 

fikricha, raqamlashtirish jarayonlari kichik biznes subyektlarining samaradorligini oshirish va 

bozor raqobatbardoshligini kuchaytirishda muhim rol o‘ynaydi. 

Kichik biznes faoliyatini modellashtirish masalalari bo‘yicha tadqiqotlarda ekonometrik 

yondashuvlar keng qo‘llanilmoqda. Xususan, Acs va Szerb tadqiqotlarida tadbirkorlik faoliyati va 

iqtisodiy rivojlanish o‘rtasidagi bog‘liqlik regressiya modellari asosida baholangan bo‘lib, 

tadbirkorlik muhiti yaxshilanishi iqtisodiy o‘sishga ijobiy ta’sir ko‘rsatishi aniqlangan [3]. 

Audretsch va Belitski tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda innovatsion ekotizim va 

kichik biznes rivojlanishi o‘rtasidagi bog‘liqlik tahlil qilingan. Mualliflarning fikricha, innovatsion 

infratuzilmaning rivojlanganligi kichik biznes subyektlarining bozor imkoniyatlarini kengaytiradi 

va ularning raqobatbardoshligini oshiradi [4]. 

Raqamli iqtisodiyot sharoitida kichik biznes faoliyatini modellashtirish bo‘yicha olib 

borilgan ilmiy izlanishlarda sun’iy intellekt va Big Data texnologiyalarining ahamiyati alohida 

ta’kidlanadi. Bughin va hamkorlari ma’lumotlarni tahlil qilishning zamonaviy usullari korxonalar 

faoliyatini prognozlash va risklarni boshqarishda yuqori samaradorlikka ega ekanligini asoslab 

berganlar [5]. 

Jahon Banki tadqiqotlarida esa biznes muhitining sifati va institutsional omillarning kichik 

biznes rivojlanishiga ta’siri baholangan. Natijalarga ko‘ra, tadbirkorlikni qo‘llab-quvvatlovchi 

siyosat yuritilayotgan mamlakatlarda kichik biznesning iqtisodiyotdagi ulushi yuqori bo‘lishi 
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aniqlangan [6]. 

Yevropa Ittifoqi mamlakatlari tajribasini o‘rgangan Muller va hamkorlari kichik biznes 

faoliyatini baholashda panel ma’lumotlar modellari va ko‘p omilli regressiya usullarining 

samaradorligini ko‘rsatib berganlar [7]. Ushbu yondashuv korxonalarning iqtisodiy natijalariga 

ta’sir qiluvchi omillarni aniqlash imkonini beradi. 

Osiyo taraqqiyot banki ekspertlari tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda kichik biznesni 

rivojlantirishda raqamli moliya va elektron tijoratning ahamiyati asoslab berilgan. Tadqiqot 

natijalariga ko‘ra, elektron platformalardan foydalanish korxonalar daromadlarining o‘sishiga 

xizmat qiladi [8]. 

So‘nggi yillarda BMTning Savdo va taraqqiyot konferensiyasi (UNCTAD) tomonidan olib 

borilgan tadqiqotlarda kichik biznes subyektlarining raqamli transformatsiyasi va innovatsion 

rivojlanish mexanizmlari tahlil qilingan. Tadqiqot natijalari kichik biznesni modellashtirishda 

raqamli ko‘rsatkichlarni inobatga olish zarurligini ko‘rsatmoqda [9]. 

Yuqoridagi ilmiy tadqiqotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, kichik biznes tizimlarini 

modellashtirishda ekonometrik usullar, raqamli texnologiyalar va innovatsion yondashuvlardan 

foydalanish korxonalar faoliyatini samarali boshqarish hamda rivojlanish istiqbollarini 

prognozlash imkonini beradi. Shu bilan birga, rivojlanayotgan mamlakatlarda, jumladan 

O‘zbekistonda ham kichik biznes tizimlarini baholash va prognozlashning zamonaviy modellarini 

ishlab chiqish bo‘yicha ilmiy izlanishlarni yanada kengaytirish zarur. 

 

Tadqiqotlar metodologiyasi 

Mazkur tadqiqotda kichik biznes tizimlarining iqtisodiy mohiyatini ochib berish va xorijiy 

mamlakatlar tajribasini baholash maqsadida bir qator ilmiy tadqiqot usullaridan foydalanildi. 

Xususan, nazariy tahlil usuli yordamida kichik biznesning iqtisodiyotdagi o‘rni va 

vazifalari o‘rganildi. Qiyosiy tahlil usuli orqali rivojlangan davlatlarning kichik biznesni 

rivojlantirish va modellashtirish bo‘yicha tajribalari taqqoslandi. Statistik tahlil yordamida kichik 

biznes faoliyatiga ta’sir etuvchi asosiy iqtisodiy omillar baholandi. 

Shuningdek, iqtisodiy-matematik modellashtirish usullaridan foydalanilib, kichik biznes 

rivojlanishiga investitsiyalar, kreditlar, innovatsiyalar va raqamli texnologiyalar ta’siri tahlil 

qilindi. Tadqiqot jarayonida regressiya tahlili, korrelyatsion tahlil, trend modellari va prognozlash 

usullarining nazariy asoslari o‘rganildi. 

Metodologik yondashuvning asosiy maqsadi kichik biznes tizimlarining rivojlanish 

mexanizmlarini aniqlash hamda xorij tajribasida qo‘llanilayotgan samarali modellashtirish 

usullarini umumlashtirishdan iborat bo‘ldi. 

 

Tahlil va natijalar 

Kichik biznes iqtisodiyotning eng faol va moslashuvchan sektori hisoblanib, yangi ish 

o‘rinlarini yaratish, innovatsiyalarni joriy etish hamda hududiy rivojlanishni ta’minlashda muhim 

rol o‘ynaydi. Rivojlangan davlatlar tajribasi shuni ko‘rsatadiki, kichik biznes subyektlarining 

samaradorligini oshirishda iqtisodiy-statistik modellashtirish usullaridan keng foydalaniladi. 

Ushbu modellar korxonalar faoliyatiga ta’sir etuvchi omillarni aniqlash, rivojlanish 

tendensiyalarini prognozlash va boshqaruv qarorlarini qabul qilish samaradorligini oshirish 

imkonini beradi. 

Xorijiy amaliyotda, xususan, AQSH, Germaniya, Janubiy Koreya va Singapur kabi 

davlatlarda kichik biznes faoliyatini baholashda regressiya tahlili, panel ma’lumotlar modellari, 

klaster tahlili hamda sun’iy intellektga asoslangan prognozlash usullaridan foydalanilmoqda. 

Ushbu yondashuvlar korxona daromadlari, investitsiyalar hajmi, bandlik darajasi va ishlab 

chiqarish samaradorligi o‘rtasidagi bog‘liqliklarni aniqlash imkonini beradi. 

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, kichik biznes rivojlanishiga eng katta ta’sir ko‘rsatuvchi 

omillar qatoriga moliyaviy resurslarga kirish imkoniyati, raqamli texnologiyalarni qo‘llash 

darajasi, davlat tomonidan ko‘rsatilayotgan qo‘llab-quvvatlash mexanizmlari hamda tadbirkorlik 
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muhiti kiradi. Xorijiy mamlakatlarda ushbu omillar asosida shakllantirilgan ekonometrik modellar 

kichik biznesning kelgusi rivojlanish ko‘rsatkichlarini yuqori aniqlik bilan prognozlashga xizmat 

qilmoqda. 

Modellashtirish natijalari shuni ko‘rsatadiki, raqamlashtirish darajasining oshishi kichik 

biznes subyektlari daromadlarining o‘sishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. Elektron savdo 

platformalaridan foydalanayotgan korxonalarning ishlab chiqarish va xizmat ko‘rsatish hajmlari 

an’anaviy usullarda faoliyat yuritayotgan korxonalarga nisbatan yuqoriroq natijalarni qayd etgan. 

Shu bilan birga, davlat tomonidan taqdim etilayotgan imtiyozli kreditlar va subsidiyalar 

korxonalarning investitsion faolligini oshirishga xizmat qilmoqda. 

Klaster tahlili natijalari kichik biznes subyektlarini iqtisodiy faoliyat samaradorligi 

bo‘yicha bir necha guruhlarga ajratish imkonini berdi. Yuqori samaradorlikka ega korxonalar 

odatda innovatsion texnologiyalarni qo‘llash, malakali kadrlar bilan ta’minlanganlik va eksport 

faoliyatining mavjudligi bilan ajralib turadi. Past samaradorlik ko‘rsatkichlariga ega korxonalarda 

esa moliyaviy resurslar yetishmasligi va boshqaruv tizimining sust rivojlanganligi kuzatiladi. 

Olib borilgan tahlillar asosida kichik biznes tizimlarini modellashtirish iqtisodiy 

jarayonlarni chuqur o‘rganish, mavjud muammolarni aniqlash va istiqboldagi rivojlanish 

yo‘nalishlarini belgilashda muhim ilmiy-amaliy ahamiyatga ega ekanligi aniqlandi. Zamonaviy 

xorijiy tajriba iqtisodiy-statistik modellarni raqamli texnologiyalar va katta ma’lumotlar (Big 

Data) bilan integratsiyalash orqali prognozlash sifatini yanada oshirish mumkinligini 

ko‘rsatmoqda. 

Natijalar shuni tasdiqlaydiki, kichik biznes tizimlarini modellashtirishda zamonaviy 

ekonometrik va raqamli yondashuvlardan foydalanish korxonalar faoliyatining barqarorligini 

ta’minlash, resurslardan samarali foydalanish hamda iqtisodiy o‘sishni rag‘batlantirishga xizmat 

qiladi. Shu sababli O‘zbekistonda ham kichik biznesni rivojlantirish strategiyalarini ishlab 

chiqishda ilg‘or xorijiy tajriba va modellashtirish usullaridan keng foydalanish maqsadga muvofiq 

hisoblanadi.  

Kichik biznes tizimlarini modellashtirish bo‘yicha xorijiy tajriba tahlili shuni ko‘rsatadiki, 

iqtisodiy rivojlangan mamlakatlarda qaror qabul qilish jarayonlari ma’lumotlarga asoslangan 

boshqaruv tamoyillari asosida amalga oshiriladi. Ayniqsa, raqamli platformalar va biznes 

registrlari ma’lumotlaridan foydalanish korxonalarning moliyaviy holatini, faoliyat 

samaradorligini hamda bozor tendensiyalarini real vaqt rejimida baholash imkonini bermoqda. 

Yevropa Ittifoqi davlatlarida kichik biznes faoliyatini modellashtirishda panel ma’lumotlar 

tahlili va prognozlash modellaridan foydalanish natijasida korxonalarning yashovchanlik darajasi, 

investitsion faolligi va eksport salohiyatini baholash imkoniyati yaratilgan. Natijada davlat 

tomonidan qo‘llab-quvvatlash mexanizmlari aniq maqsadli shakllantirilmoqda va resurslardan 

foydalanish samaradorligi ortmoqda. 

Shuningdek, sun’iy intellekt va katta ma’lumotlar (Big Data) texnologiyalarining 

qo‘llanilishi kichik biznes faoliyatiga ta’sir etuvchi omillarni tezkor aniqlash hamda kelgusidagi 

rivojlanish ko‘rsatkichlarini yuqori aniqlikda prognozlash imkonini bermoqda. Bu esa biznes 

risklarini kamaytirish va raqobatbardoshlikni oshirishga xizmat qilmoqda. 

O‘tkazilgan tahlillar asosida kichik biznes tizimlarini modellashtirish iqtisodiy o‘sish 

sur’atlarini baholash, hududlar kesimida rivojlanish tafovutlarini aniqlash hamda samarali biznes 

siyosatini shakllantirishning muhim ilmiy-uslubiy vositasi ekanligi aniqlandi. Shu sababli 

zamonaviy xorijiy tajribalarni milliy amaliyotga moslashtirish va statistik modellashtirish 

usullarini keng joriy etish dolzarb vazifalardan biri hisoblanadi. 

 

Xulosa va takliflar 

Tadqiqot natijalari kichik biznes tizimlari iqtisodiy o‘sishning muhim drayverlaridan biri 

ekanligini tasdiqladi. Kichik biznes nafaqat yangi ish o‘rinlari yaratadi, balki iqtisodiyotning 

tarkibiy diversifikatsiyasini ta’minlaydi, innovatsion faoliyatni rag‘batlantiradi va raqobat 

muhitini rivojlantiradi. 
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Xorijiy mamlakatlar tajribasi shuni ko‘rsatdiki, kichik biznesning barqaror rivojlanishi 

zamonaviy modellashtirish usullari, raqamli texnologiyalar va davlat tomonidan qo‘llab-

quvvatlash mexanizmlarining uyg‘unligi orqali ta’minlanadi. Ekonometrik modellar va raqamli 

tahlil vositalari biznes faoliyatini prognozlash va samarali boshqarishda muhim vosita sifatida 

namoyon bo‘lmoqda. 

 

Takliflar 

1. Kichik biznes rivojlanishini baholash va prognozlashda ekonometrik modellashtirish 

usullaridan keng foydalanish zarur.  

2. Kichik biznes bo‘yicha yagona integratsiyalashgan statistik ma’lumotlar bazasini 

shakllantirish maqsadga muvofiq.  

3. Sun’iy intellekt va Big Data texnologiyalarini tadbirkorlik faoliyatiga joriy etishni 

rag‘batlantirish lozim.  

4. Xorijiy davlatlarning ilg‘or tajribalarini o‘rganish asosida kichik biznesni qo‘llab-

quvvatlash mexanizmlarini takomillashtirish zarur.  

5. Hududlar kesimida kichik biznes rivojlanishini baholovchi ekonometrik modellarni 

ishlab chiqish va amaliyotga joriy etish tavsiya etiladi.  

6. Raqamli transformatsiya jarayonlarini jadallashtirish orqali kichik biznes 

subyektlarining raqobatbardoshligini oshirish lozim.  

7. Innovatsion loyihalarni moliyalashtirish va startaplarni qo‘llab-quvvatlash bo‘yicha 

maxsus dasturlarni kengaytirish maqsadga muvofiq.  

Umuman olganda, zamonaviy xorij tajribasi kichik biznes tizimlarini rivojlantirishda 

modellashtirish usullarining ahamiyati ortib borayotganligini ko‘rsatmoqda. Ushbu tajribalarni 

O‘zbekiston sharoitiga moslashtirish kichik biznesning iqtisodiy samaradorligini oshirish va milliy 

iqtisodiyotning barqaror rivojlanishini ta’minlashga xizmat qiladi. 
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